
DET ER MIN MENING!  
af Jacob Schnedler, Fælleslisten. Båltale i Tulstrup 23-06-07  

 

 

Sankt Hans er glædens fest, og fejres når skove, enge og marker står i fuld flor, og der er længe til vinterens 

mørke og kulde.  

 

Sankt Hans er også forbundet med overtro, det var ikke kun heksene, der drev deres spil natten til Sankt 

Hans dag.  

 

Trolde og elverpiger og drager var også på færde. Luften var fyldt med energi og kraft. Man måtte udnytte 

disse overnaturlige kræfter, bl.a. pyntede hyrdedrengen sin bedste ko med en krans af blomster. Koen 

skulle have kransen på hornene hele natten så ville heksene ikke stjæle dens mælk, ligesom koen ikke ville 

blive syg det kommende år.    

 

Sankt Hans urter er også vigtig for det unge forelskede par, de skulle hver sætte en plante fast i stuens 

bjælke, hvis planterne slyngede sig sammen, lovende det godt, de ville blive gift inden året var omme.  

 

Sankt Hans har altid været forbundet med hekse, på den tid af året hvor de lovløse, de kvinder, der var 

dovne, troløse, forfængelige og løgnagtige.  

 

I Danmark blev den første heks brændt i 1540 og den sidste i 1693, officielt i hvert fald. Bålet blev 

overhældt med tjære og den arme kvinde blev fastgjort til en stige, der så blev smidt ind i bålet. Nogle 

steder var man så human at man ville fremskynde døden, ved at putte en pose krudt på den fastbundnes 

ryg.  

 

Floraen har også overnaturlige kræfter Sankt Hans aften, bl.a. egen der foruden at værne mod ømme ben 

også kunne modvirke gift. Først skulle man gå til et andet sogn og sætte sig under en eg. Derefter borede 

man et hul i træet, og skar lidt af negle på hænder og fødder, så skulle der spyttes 3 gange ind i hullet, de 

afklippede negle fyldtes deri og hullet lukkes med en pind. Alt stiltiende og når hullet er groet til forsvinder 

giften.  

 

I Drachmanns midsommervise ”Vi elsker vort land”, står der bl.a., at hver by har sin heks, det ved jeg ikke 

om I har her i Tulstrup, men hvis man er lidt rap i munden, så er det en god aften at være ekstra kærlig ved 

sin mand, for ifølge overtroen kan man ellers blive beskyldt for at være en heks, og det er jo ikke så rart.   

Bortset fra alt det historiske er Sankt Hans aften, stadig en særlig aften hvor der er tradition for at man 

mødes, som her i Tulstrup, og grille og brænde bål sammen  med naboer, familie og venner.  

 

Det er måske også en aften hvor man kan reflekterer over hverdagen,  med alt dens stress og jag, og alt 

hvad vi skal nå, og ikke vil gå glip af. Vi skal arbejde og børnene skal i skole og passes, der er sport og fritid 

flere gang om ugen, for både børn og voksne, og bedsteforældrene har så travlt, at de slet ikke ved hvordan 

de har haft tid til at gå på arbejde. Alt skal være i orden med tøj, hus og have, intet mangler rent materielt. 



Stress – alle har stress, selv børn i børnehave kan være syge af stress. Jeg tror det vil være godt hvis vi 

brugte mere tid på at glædes og samles om de små ting. Vi må lære at glæde os over de ting vi når i stedet 

for at ærges over de ting vi ikke når, og få dårlig samvittighed som omsættes i at vi bides med hinanden i 

stedet for i kærlighed og samvær.  

Nu er det svært at inviterer en kommunalpolitiker til at holde båltale, og så helt undgå politik. Som I ved 

kommer jeg fra Brande, og det var ikke lige naturligt for alle, at den nye kommune kom til at bestå af Ikast, 

Brande og Nr.Snede kommuner, det blev så det muliges kunst, for eller imod, så skal vi se fremad og få en 

god og bæredygtig Ikast-Brande kommune ud af det.  

 

Jeg syntes byrådet, medarbejderne og borgerne viser at opgaven skal lykkes, men det er en proces der er 

lang og svær og som i mange andre af livets forhold er der forskel på at komme sammen, og så at bo 

sammen og vel og mærke ”skal” bo sammen. Den harmonisering der har været og stadig er i gang af 

serviceniveauet fra de tre gamle kommuner til den nye, har været svært, og mange føler sig med rette 

ramt, også her må vi se fremad og prøve at optimerer driften, så vi kan kanaliserer midler ud til at 

servicerer borgerne.  

 

Byrådet har vedtaget med hinanden at effektivisere 2 ½ på driften i både 2008 og 2009, og det er 

simpelthen nødvendig da vi har en svag kassebeholdning i Ikast-Brande kommune og gerne skal op på kr. 

2000 pr. indbygger til anlægsinvesteringer eller kr. 80 mill. om året.  

 

Det er min opfattelse at regeringen lægger for stærke bånd på kommunerne, de uddeligerer flere og flere 

opgaver, men sender ikke finansiering med. Et eksempel er at der forlanges større og større 

dokumentation, eller kontrol om man vil for opgave løsning indenfor ældrepleje og folkeskole.  

 

Jeg sidder i byrådets sundheds- og omsorgsudvalg og er i princippet imod dokumentation for 

dokumentationens skyld. Jeg ser hellere tiden går med mere A T A tid altså ansigt til ansigt med borgerne, 

og så skal vi have et godt og reelt tilsyn i samspil med borgerne og vores medarbejdere. Jeg vil hellere 

motiverer arrangement og ansvar ved medarbejderne, ind have en dokumentation der fralægger ansvar. 

Det er også oppe i tiden at man ønsker højtlønnede specialt uddannet udenlands arbejdskraft der kan løse 

komplicerede arbejdsopgaver, men hvad er det mest basale arbejdskraftbehov i et samfund, er det 

ingeniører der kan beregne og i øvrigt sende informationer via IT over hele verden, eller er det pædagoger 

og sundhedspersonale der kan skifte ble og passe børn og gamle, vi har jo ikke selv tid.  

 

Det lægger mig meget på sinde at vi drager omsorg for dem der har hjælp behov både unge og gamle.  

 

Det var en kort politisk holdning her til sidst, Mærsk sagde engang ”Den der har evnen, har også pligten”. 

Byrådet har pligten jeg håber også vi har evnen.  

 

Tak fordi I ville lytte til mig i aften, fortsat god Sankt Hans aften og god sommer. 


